r n - .... -4

Câmara Municiou de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 16 de julho de 2025.

Ofício n° 219/2025 - CMNV-ES/GAP

, Requ«riin«nhj IV 1350/2025
Prefeitura Munlclpsl Da Nova Vanécia
17/07/202513:23:0?.

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

SOÜCITAÇAO • PROCESSO

larissa.graunke nuil

14a01803-64C? ■4ebe-8d9d-d5162627b..eâ

A Sua Excelência o Senhor
Mário Sérgio Lubiana
Prefeito
Nesta

Senhor Prefeito, .

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

ArL 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/15\2025/07/1S\2190FI-GAP219-2025 pedido.informacao.REQ085-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500360035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipaíde Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 85/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador José Luiz da Silva, pelò Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 15/07/2025,
por MAIORIA, solicito a Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, o envio
a este Poder Legislativo as seguintes informações sobre o Serviço Funerário oferecido pela
Prefeitura de Nova Venécia-ES

Contrato do serviço funerário:
1. Cópia integral do contrato vigente do serviço funerário da Prefeitura Municipal

de Nova Venécia.

2. Razão social, CNPJ e endereço da empresa contratada para prestação dos
serviços funerários.

3. Data de celebração, prazo de vigência e valor total do contrato.
4. Processo licitatório que originou a contratação (número, modalidade e ano).
5. Eventuais aditivos contratuais celebrados.

Serviços inclusos no plano:
1. Relação completa dos serviços inclusos no plano funerário municipal.
2. Especificação dos tipos de caixão/uma disponibilizados.
3. Serviços de tanatopraxia, ornamentação e velório inclusos.
4. Cobertura para translado (municipal, estadual e nacional).
5. Limite de valor por sinistro e carências aplicáveis.
6. Documentação exigida para utilização dos serviços.

Público-alvo e critérios:

1. Quem tem direito ao serviço funerário municipal?
2. Critérios para acesso ao serviço (renda, residência, tempo de moradia, etc.)
3. Extensão do serviço para familiares (cônjuge, filhos, dependentes)
4. Processo de solicitação e documentação necessária.
5. Existe algum tipo de cadastro prévio necessário?

i
Localização e acesso aos! serviços:
1. Endereço completo da funerária contratada?
2. Telefones para contato em caso de necessidade (24 horas).
3. Horário de funcionamento para atendimento presencial.
4. Procedimento para acionamento dos serviços eni caso de óbito.
5. Existe central de atendimento 24 horas?

Informações administrativas:
1. Qual secretaria municipal é responsável pela gestão do serviço?
2. Onde solicitar o serviço funerário?

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/15\2025/07/1S\2190FI-GAP219-2025pedido.informacao.REQ085-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500360035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.

4.

5.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Endereço e horário de funcionamento do setor responsável.
Documentos necessários para solicitação do serviço.
Há algum custo para os beneficiários?

Dados estatísticos:

1. Número de atendimentos realizados nos últimos 12 meses.

2. Relatório de satisfação dos usuários (se existente).
3. Investimento anual da prefeitura no serviço funerário.

Regulamentação:
1. Decreto ou Lei municipal que instituiu o serviço funerário.
2. Regulamento interno do serviço (se existente).
3. Critérios para negativa do serviço.
4. Procedimentos para reclamações e recursos.

Atenciosamente,

A/U/hniAllP
V^TOR CREMA^SCO MENDONÇA
residente

Vereador pelo DCf

"" DbSPACHO"™!
Ao: , hEL I

para;.

Pala: ..m Oi IJüãã.

UPresidente CMN'

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

Em o2cA / OV / q2C)A5

Diretor(a) do DEL

s1 - p3\3Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vww.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/07/15\2025/07/15\219OFI-GAP219-2025 pedido.informacao.REQ085-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500360035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.